Ofício n.º 6/2011.
Campo Alegre/SC, 19 de abril de 2011.

Encaminha resposta – Pregão Presencial n. 40/2011

Em resposta ao vosso ofício enviado via fax, apresentamos as seguintes considerações:

Em ofício enviado à esta Administração Pública via fax, esta empresa solicita a alteração do objeto descrito no item 01 do Edital de Pregão Presencial n. 40/2011, no sentido de aceitar veículos com altura do solo e potência menores do que o estipulado.

Inicialmente, cumpre-nos dizer que tal solicitação está sendo respondido apenas como “pedido de esclarecimento”, consoante previsto no item 14.5 do referido edital, uma vez que não restam preenchidas as condições descritas no item 14.6, que trata da admissibilidade de eventuais “impugnações” ao instrumento convocatório. É cediço que durante a fase interna do procedimento licitatório, a Administração Pública analisa as suas necessidades, em consonância com o interesse público vigente, para determinar as características mínimas do objeto a ser licitado, a fim de restem plenamente atendidos.

De acordo com explicação colhida junto à Secretaria Municipal de Saneamento Ambiental “Águas de Campo Alegre”, é exatamente o que ocorre no presente caso, em que o citado órgão público necessita de um veículo uso misto para a perfeita consecução de seus serviços, que possa ser utilizado para o transporte de passageiros e/ou como utilitário, destinando-se, sempre que necessário, a transportar equipamentos, tubos e conexões em PVC, ferramentas, cones e cavaletes de sinalização, placas, dentre outros.

Além disso, o veículo também deverá proporcionar sua utilização com capacidade máxima de peso nas estradas vicinais do Município, que freqüentemente apresentam condições de tráfego dificultadas pela chuva ou pela própria topografia, razão pela qual, de acordo com a  Secretaria Municipal de Saneamento Ambiental “Águas de Campo Alegre”, mostra-se conveniente e oportuno que o veículo a ser licitado possua as características eleitas no Edital n. 40/2011, o que inclui altura e potência mínimas.

Assim sendo e recebendo o fax encaminhado por esta r. empresa como pedido de esclarecimentos, na forma da lei e do instrumento convocatório, é o que tínhamos a informar, mantendo inalterado o referido edital.

Atenciosamente,

LUCILAINE MÓKFA SCHWARZ

Pregoeira Municipal
À

RUMAR AUTOMÓVEIS LTDA

Sr. Valdir Rudiger